Preguntado polas outras circunstançias que pertẽeçen7, disso /206 como1 o dito 
Martín Peirón.

Johán Sanyño, monleyro, morador en San Çibrão, que he frijgesía43 de Santa 
Marta27 de Belle, terçeira testemũya. Jurado et preguntado polo primeiro artígoo1 
do tídoo1, disso pelo juramento que fez que deste artígoo1 non sabýa nada.
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/207 Preguntado polo segundo artígoo1, disso pelo juramento que ffez que non 
ssabýa desto nada.

Preguntado polo terçeiro artígoo1, disso pelo juramento que fez que el non 
acordaua o dito don Estéuo ̃o Paes44 nen a dita súa moller, mays que oýra diser en 
verdade /208 a moytos óme ̃es bo ̃os de bo ̃a fama que o dito lugar de Meende con 
súas p[er]teenças45 que fora seu et que o husaran et teueran con tódolos dereitos 
et señorío et jurdiçón que perte ̃eçía ao dito lugar en súa vida. Et depoys de seu 
finamento, disso /209 que sabýa que ficara este dito lugar con todas súas per-
teenças a Maçía Estéueez, seu fillo, et que este Maçía Estéuees e seus suçessores 
depoys del teueron et husaron et pessuýron dos dereitos et señorío et jurdiçón 
do dito lugar. Et que os teueron /210 et pessuýron en paçífica possissón ata que 
fora feyto enbargo a Lourenço Anes Çeleyroo1, que tijña et pessuýa o dito lugar, 
per don Gonçaluo de Nóuoa, bispo que foy d’Ourense, ao tenpo que era arçi-
diago et tijña o préstamo de Çebollino, /211 que foy ao dito lugar de Meende por 
rrasón de hu ̃́a besta muar1 que o dito Lourenço Anes ouuera de loytosa de hun 
home que morrera no dito lugar de Meende, que auýa nome Johán Pérez, et non 
sse quisera d’y partir ata que // |Sinal: Eu, Johán Ffernandes, notario| // britara 
et fezera britar as moas dun moýño et lle dirribaran hun canto dun paaço1 et 
leuara d’y a dita besta, et quisera faser máys mal no dito lugar se non fora o bispo 
don Gonçaluo et outros óme ̃es bo ̃os que o partiron. Et disso que ata que a /213 
dita força fora feita pelo dito arçidiago, que uyra que os ditos Maçía Estéueez et 
Lourenço Anes husaran dos ditos dereitos et señorío et jurdiçón do dito lugar 
et termjo de Meende per tenpo de quoreenta anos1 et máys, et que non entraua 
y outra justiça nen /214 señorío doutra parte por malfeitoría nen trebuto njhu ̃u, 
aýnda que o malfeytor se acollesse ao dito lugar et termjo de Meende. Et disso 
esta testemu ̃ya que poys o dito Gonçaluo Peres tijña et husaua do dito lugar 
como1 seu, que lle perte ̃eçía de dereito /215 todo o sseñorío rreal et liberdade do 
dito lugar, por rrasón da dita prescripçón et tenpo en que husaron os sobreditos 
dos ditos dereitos et señorío et por quanto sabýa que o dito Gonçaluo Peres 
conprara o dito lugar et tijña çertedu ̃es per que era /216 seu. Et disso que esto 
todo que era notorio et público.